
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 
 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :       18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :            18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 
Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 
 

SĂ NE 

RUGĂM 

PENTRU… 

 

 
... cei dragi nouă care nu-L 

cunosc pe Dumnezeu. Să stăruim 
înaintea Domnului pentru mântuirea 
lor şi să cerem înţelepciune pentru ca 
noi să dovedim un exemplu de trăire 
în credincioşie şi sfinţenie. 
 

... trezire spirituală în România 
- Domnul să lucreze cu putere în ţară, 
să deschidă inima românilor spre El şi 
să dea copiilor Lui înţelepciune pentru 
a lumina în această lume întunecată. 
 

“Căci oricine cere, capătă; cine 

caută, găseşte; şi celui ce bate,  

i se deschide.”  
(Matei 7:8) 

 

ÎNTREBARE 
 

Spune-mi, Doamne,  
de ce eşti aşa de sus, 
şi atât de aproape? 
 
De ce se sfarmă surâsul, 
de ce tremură ape? 
 
De ce eşti atât de aproape, 
atât de departe, 
nevăzut, 
înghiţit, parcă, de noapte? 
 
Aici, între noi, 
atâtea dezordini se-adună. 
De aspre vorbe, 
valea răsună. 
 
S-a oprit deodată Pământul. 
El a coborât lângă mine 
şi m-a întrebat: “De ce?” 
 
Cum nimic n-aveam de spus, 
prin urma cuielor 
cânta vântul 
răspuns. 
         Beniamin N. Roşca 

 
 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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DEPĂŞIND URA 

“... fiţi buni unii cu alţii, miloşi şi iertaţi-vă unul pe 
altul, cum v-a iertat şi Dumnezeu pe voi  

în Hristos!” (Efes. 4:32)  

 E xistă ceva esențial în viața unui creștin, un lucru pe care 
egoismul uman nu ne va permite niciodată să-l obținem,  
datorită lui nu vom avea niciodată șansa să ajungem la iertare! 

A IERTA  și A FI IERTAT! Aceasta este sarea creștinismului. Rugăciunea Tatăl 

�ostru ne învață că avem nevoie să iertăm și să fim iertați. Raportul este foarte 
clar, măsura este stabilită. Biblia este plină de istorii și exemple în acest sens: 
David, cu psalmii săi sfâșietori într-un sens foarte literal, Esau și Iacov fiecare în 
parte experimentând un schimb radical de atitudine în urma „luptei cu 
Dumnezeu”, Saul – un caz nefericit, în care sentimentul de ură i-a distrus propria 
viață spirituală, psihică și, în final, ca o consecință, moartea fizică, iar lista poate 
continua. 

Există și o veste bună: nu este un lucru  rău să te superi! „Mâniați-vă și să 

nu păcătuiți”. (Efes. 4:26). Există un timp și un loc unde mânia, supărarea, 
indignarea, nu sunt emoții păcătoase, ele pot fi semnul unei personalități 
sănătoase, un indiciu precum durerea - arată că ceva nu funcționează bine; doar că 
textul continuă: „să nu apună soarele peste mânia voastră”; lăsat peste noapte, ca 
niște gazde bune,  vom fi tentați să alimentăm resentimentul, iar el va fi tentat să 
explodeze, putând să ne ruineze viața.                    (continuare în pag. 3) 

  
                                                                                                           



 
 

www.poartacerului.ro 

Duminică, 9 sept. 
    Aurelia CheremeŃAurelia CheremeŃAurelia CheremeŃAurelia CheremeŃ    
            Ionela FloreaIonela FloreaIonela FloreaIonela Florea    
            Samuel LazeaSamuel LazeaSamuel LazeaSamuel Lazea    
            Corina MihuŃCorina MihuŃCorina MihuŃCorina MihuŃ    
Cristina StoiculescuCristina StoiculescuCristina StoiculescuCristina Stoiculescu    
Luni, 10 septem. 
Damaris CovalencoDamaris CovalencoDamaris CovalencoDamaris Covalenco    
            Denisa GuŃiuDenisa GuŃiuDenisa GuŃiuDenisa GuŃiu    
                Radu RoşcaRadu RoşcaRadu RoşcaRadu Roşca    
Miercuri, 12 sept. 
  Cristina CireşanCristina CireşanCristina CireşanCristina Cireşan    
            Angela LazăuAngela LazăuAngela LazăuAngela Lazău    
        Viorel PanteaViorel PanteaViorel PanteaViorel Pantea    
        Ileana PrichiciIleana PrichiciIleana PrichiciIleana Prichici    
Joi, 13 septembrie 
   Hadasa CristeHadasa CristeHadasa CristeHadasa Criste    
    Roxana OlteanuRoxana OlteanuRoxana OlteanuRoxana Olteanu    
                Melisa RusMelisa RusMelisa RusMelisa Rus    
Vineri, 14 sept. 
Remus AlăzăroaeRemus AlăzăroaeRemus AlăzăroaeRemus Alăzăroae    
            Adrian HerloAdrian HerloAdrian HerloAdrian Herlo    
Emanuela  HriscuEmanuela  HriscuEmanuela  HriscuEmanuela  Hriscu    
        Lidia MarişescuLidia MarişescuLidia MarişescuLidia Marişescu    
    Sâmbătă, 15 sept.    
Beniamin BrehuescuBeniamin BrehuescuBeniamin BrehuescuBeniamin Brehuescu    
    Monica LupescuMonica LupescuMonica LupescuMonica Lupescu    
                Estera NegruEstera NegruEstera NegruEstera Negru    
        Andreea SanduAndreea SanduAndreea SanduAndreea Sandu    
                        Ide StoicaIde StoicaIde StoicaIde Stoica 

 

“Da, numai în 
Dumnezeu mi se încrede 

sufletul;  
de la El îmi vine  

ajutorul.” (Ps. 62:1) 
 
 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 
Familia PANTEA Dorel & Mihaela 

 Î 
ncă de când L-am primit pe Domnul ca Mântuitor personal 
şi am început să umblăm pe calea Lui, cu toţii am înţeles că 
avem o menire în viaţa pe acest pământ şi că scopul nostru 

este acela de a-L prezenta şi altora pe Domnul, de a mărturisi lucrările 
minunate pe care le-a făcut pentru noi şi de a arăta, prin trăirea noastră, 
dragostea Creatorului. În biserica noastră, suntem binecuvântaţi cu o 
familie care a făcut mai mult decât atât şi care, ascultând de îndemnul 
Duhului Sfânt pentru viaţa lor, s-a dedicat cu totul misiunii pentru 
lărgirea Împărăţiei lui Dumnezeu: familia Pantea Dorel şi Mihaela. 
Cei doi s-au căsătorit în 28 februarie 2010 şi Domnul a întregit familia 
lor, trimiţându-le-o în dar pe Hadasa (1 an şi 2 luni). Familia Pantea 
este o familie de misionari care călătoreşte în slujba lui Dumnezeu 
foarte mult, atât în ţară, cât şi în străinătate; Dorel este fondatorul 
Misiunii Hristic, iar continuarea acestei lucrări implică mult devotament 
din partea ambilor soţi. În fiecare zi, ei se dăruiesc misiunii şi se luptă 
să ducă la bun sfârşit toate proiectele pe care le au la nivel de misiune, 
proiecte care cresc continuu, determinând o nevoie continuă de 
implicare. În tot acest tumult, Dorel şi Mihaela sunt recunoscători 
Domnului care le poartă de grijă, pentru că, deşi nu au un loc de muncă 
stabil, sunt siguri că Dumnezeu le va asigura toate cele necesare, ca şi 
până acum. Şi de aceea, ei continuă să-L slujească cu tot ce au şi să 
spună cât mai multor oameni ce mare şi bun este Dumnezeu.  

Versetul Scripturii care caracterizează această familie este: 
"Duceţi-vă în toată lumea şi 
propovăduiţi Evanghelia la orice 
făptură. Cine va crede şi se va 
boteza, va fi mântuit, dar cine nu 
va crede, va fi osândit." (Marcu 
16:15-16). Şi, ca orice familie 
tânără şi dedicată lucrării lui 
Dumnezeu, ei îşi doresc ca, pe 
plan spiritual, să se maturizeze în 
cunoaşterea Celui Sfânt pentru a 
fi cât mai eficienţi în lucrarea pe 
care El le-a încredinţat-o. Vrem 
să cerem peste ei mâna 
Domnului ocrotitoare la orice pas 
şi în toate călătoriile misionare. 
Fie ca El să le binecuvânteze 
căminul cu pacea şi dragostea Sa, 
să lase sănătate peste micuţa 
Hadasa şi să binecuvânteze 

familia Pantea şi pe plan financiar, 
dar mai ales pe plan spiritual pentru a-I 

putea sluji Domnului în continuare cu şi mai 
mult zel! ■  A.H. 

 
                                                                                        

  
Urăm   

“La Mulţi Ani!”  
în umblarea cu 

Domnul celor care 
îşi serbează ziua 

de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 

www.poartacerului.ro 

                                                                                                
    

    

Petru s-a apropiat de El şi I-a zis: "Doamne, de câte ori să iert 
pe fratele meu când va păcătui împotriva mea? Până la şapte ori? 
Isus i-a zis: "Eu nu-Ńi zic până la şapte ori, ci până la şaptezeci de 
ori câte şapte. Şi, chiar dacă păcătuieşte împotriva ta de şapte ori 
pe zi, şi de şapte ori pe zi se întoarce la tine şi zice: "Îmi pare rău!, 

să-l ierŃi." (Matei 18: 21-22, Luca 17:4) 
 

Iertarea înseamnă a te ridica mai presus decât cei ce te-au insultat.  
Napoleon Bonaparte   

 

Mi-am distrus toţi dușmanii, făcându-i prietenii mei, prin iertare.  
Abraham Lincoln 

 

Când vom ierta totul, le vom câștiga pe toate.  
Ioan Gură de Aur 

 

Dacă ierţi, iartă totul, altfel n-ar mai fi iertare.  
Lev Nicolai Tolstoi 

(continuare din pagina 1) 

Se spune că răzbunarea e chestiune 
de revanșă; poate că da, dar nu noi trebuie să 
ne asumăm „restituirea”; făcând astfel vom 
deschide un cerc vicios și ne vom victimiza la 
nesfârșit; răzbunarea este a  Domnului: „�u 
zice ‘îi voi întoarce eu răul‘!  �ădăjduiește în 
Domnul și El te va ajuta!” (Prov. 20, 
22). „Doar iertarea ne va elibera de 
nedreptatea altora!”, spune teologul Romano 
Guardini. 

Sunt situații în viață care 
propulsează ura ascunsă și nevindecată. De ce 
i se acordă altuia ceea ce eu aş merita?!  Ura 
e o chestiune de orgoliu rănit. Dar ce spune 
Domnul? El spune că noi toți formăm un trup 
și că fiecare este prețios și valoros la locul 
său cu atât mai mult cu cât suntem fideli și 
responsabili cu ceea ce ni s-a încredin-
țat. Iertarea nu ignoră realitatea; iertarea 
predă problema în mâinile lui Dumnezeu; 
iertarea nu este o formă de a permite, este un 
act de credință, este dispoziția de a aștepta 
răspunsul Domnului așa cum El va decide să 
răspundă; iertarea ne îndreaptă spre 
Calvar… Dumnezeu IARTĂ păcatul, iar 
aceasta e semnificația morții Fiului Său. 

Isus a trecut înainte pe acest drum! Și 
acum este cu tine. El a ajuns la capătul acestui 

drum iertând, iertându-i pe aceia care chiar în 
acel moment Îl omorau; și vrea ca tu să poți 
ierta la fel. Distanța pe care secole de păcate 
au pus-o între oameni ca un zid, Isus a venit să 
o anuleze, a venit să dărâme acest zid al urii, al 
egoismului, al neiubirii, a venit să aducă un 
nou început pentru toți! 

„Dar acum, în Hristos Isus, voi, care 
odinioară erați depărtați, ați fost apropiați 
prin sângele lui Hristos. Căci El este pacea 
noastră, care din doi a făcut unul și a surpat 
zidul de la mijloc care îi despărțea, și, în 
trupul Lui, a îndepărtat vrăjmașia dintre 
ei…” (Efes. 2: 13-15). ■  

       www.articolecrestine.com 


